UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**ECCLESIASTICAE || DISCIPLINÆ || LIBRI SEX:|| DE  
CANONICA ET MO-||nastica Disciplina collapsa  
restau-||randa, pristinoqué nitori || restituenda.||**

**Schulting, Cornelius**

**Coloniae Agrippinae, 1599**

**VD16 ZV 14233**

Reverendissimis Ac Serenissimis Principibvs Ac Dominis D. Ernesto S.  
Ecclesiae Coloniensis Archiepiscopo Sacri Romani Imperij per Italiam  
Archicancellario Principi Electori &c. & Ferdinando ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63372](#)

REVERENDISSI-  
MIS AC SERENISSIMIS  
PRINCIPIBVS AC DOMINIS D.  
ERNESTO S. ECCLESIAE COLO-  
niensis Archiepiscopo Sacri Romani Imperij per  
Italiam Archicancellario Principi Electori &c.  
& Ferdinando Archiepiscopatus Colonensis &  
Præposituræ Bergesgadensis Coadjutori & Ad-  
ministratori, Præposito Argentineni, Co-  
miti Palatino, Rheni vtriusque Ba-  
variae Duci salutem in  
Domino,

EVERENDISSIMI ac Serenissimi  
Principes patroni obseruandissimi : Po-  
litia institutio optimarumq; legum dis-  
ciplina idem est in Diocesi, quod in naui  
gubernaculum, intendendi remittendi  
que præcepta in harmonia, ordo in exercitu, anima in  
corpo. Vnde Athenæ tantoper ab omnibus celebra-  
ta quum hoc gubernaculum amplius regere & tene-  
re non possent, tanquam destitutæ remis & guberna-  
culis quibusvis fluctib. & tempestatibus iactata perie-  
runt. Hinc etiam vetus illa Lacedæmon quum Lycur-  
gos modos numerosque remitteret, tanquam har-  
monia quedam dissipata est. Hinc Romanorum exer-  
citus potius quam R. spub. ordine atque disciplina mi-  
litari, qua semper fortiores fuerunt, quam viribus  
velata;

re laxata, pristinam quoque gloriam & dignitatem  
perdiderunt. Denique hinc tot oppidorum hodie vbi-  
que iacent proiecta cadavera, quod regendi forma  
Paulatim immutata, tandem vniuersam politiam &  
disciplinam tanquam animam amiserint. Atque ut  
hec multis Respub. & alijs societatibus accidisse te-  
statur, quæ Graci Romani, scriptores monimenta pro-  
diderunt uta in sacris monumentis & historijs Ecclesiæ  
optimè institutam, ordinatamque disciplinam corru-  
pisse & neglexisse legimus. At tanto quidem id maio-  
re suo periculo, quod præter ea incommoda, quæ alijs  
ex bonarum legum amutatione solent contingere,  
Deum legi statorem semper experta est sibi spretæ dis-  
ciplina statorem atque vindicem imminere. Atq; vt ta-  
citus preteream Iudaica synagogæ ruinas, quicunque  
Catholica Ecclesiæ historiam diligenter & attenit le-  
gerit, reperiet superiorem temporum calamitatē, quæ  
Eccles. Colon. quodammodo quasi mortua per annos  
multos & prostrata iacuit, quantum ad disciplinā at-  
tinget, non aliunde ortam, quam à neglectis saluberrimi-  
mis & Sanct. Discipl. iustititis, quibus à Christo &  
SS. Patribus & Antistibus ad omnem aternitatē fun-  
dabatur, quare mihi mirum videri solet tam paucos  
seriū de hac vita tuenda & conseruanda cogitare, &  
doctrina Euang. & Apostol. traditionibus Ecclesiast.  
tanquam bona valetudine contentos, de Disciplina,  
qua eandem tueantur, ac vires simul & colorē acqui-  
rant, non magis esse sollicitos. In Vestrīs vero Celsit.